
B. O, del E.—Núm. 255 25 octubre 1965 14459

RESOLUCION de la Dirección General de Previ
sión por la que se aprueba la nueva denominación 
de la Entidad Montepío de Conductores de Auto
móviles de Sevilla, domiciliada en Sevilla.

Visto ei escrito formulado por la Entidad denominada «So
ciedad de Socorros Mutuos de Conductores de Automóviles de 
Sevilla y su Provincia», en solicitud del cambio de dicha denomi
nación por la de Montepío de Conductores de Automóviles de 
Sevilla», con que pretende funcionar en lo sucesivo, resulta;

Que dicha Sociedad inscrita en el Registro Oficial de ^ti- 
dades de Previsión Social con el número 340, en cumplimiento 
del acuerdo reglamentariamente adoptado por su Asamblea Ge
neral de Socios implanta la denominación de «Montepío de Con
ductores de Automóviles de Sevilla», en sustitución de la que 
hasta ahora ostentaba.

Que el nuevo nombre social no altera la naturaleza jurídica 
de la Entidad ni contradice lo dispuesto en la Ley de Montepíos 
y Mutualidades de 6 de diciembre de 1941 y su Reglamento 
dictado para su aplicación de 26 de mayo de 1943, habiéndose 
cumplido los trámites y requisitos señalados al efecto en di
cha Ley y su Reglamento.

Esta Dirección General, accediendo a lo solicitado, ha te
nido a bien acordar que la Entidad hasta ahora denominada 
Sociedad de Socorros Mutuos de Conductores de Automóviles 
de Sevilla y su provincia, domiciliada en Sevilla, se denominará 
en lo sucesivo «Montepío de Conductores de Automóviles de 
Sevilla», con cuyo nombre y como continuadora de la persona
lidad jurídica de aquélla será reconocida, a todos los efectos, 
por lo que seguirá florando inscrita en el Registro Oflcial 
de Entidades de Previsión Social con el número 340 que ya 
tenía asignado.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 16 de julio de 1965.—^E1 Director general, P. D., Joa

quín Fernández Castañeda.

Sr. Presidente del Montepío de Conductores de Automóviles
de Sevilla.—Sevilla.

RESOLUCION de la Dirección General de Previ
sión pór la que se aprueban los nuevos Estatutos 
de la Entidad eCaja de Previsión Social de Em
pleados y Obreros de la S. A. F. E., Neumáticos Mi- 
chelin», domiciliada en Lasarte Usurbil (Guipúzcoa).

Vistas las reformas que la Entidad denominada «Caja de 
Previsión Social de Empleados y Obreros de la S. A. P. E., 
Neumáticos Michelln», introduce en sus Estatutos, y habida 
cuenta de que por Resolución de esta Dirección General de 
fecha 13 de noriembre de 1960 fué aprobado el Estatuto de 
dicha Entidad e inscrita en el Registro Oficial de Entidades 
de Previsión Social con el número 2.605;

Que en virtud de acuerdo, reglamentariamente adaptado, 
la citada Entidad reforma las normas estatutarias por que ha 
venido rigiéndose, y que dichas reformas no alteran su natu
raleza jurídica y el carácter de Previsión Social de la Enti
dad ni se oponen a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre 
de 1941 y su Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose 
cumplido, asimismo, los trámites y requisitos exigidos para 
su aprobación por la Ley y Reglamento citados.

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la apro
bación del nuevo Estatuto de la Entidad denominada «Caja de 
Previsión Social de Empleados y Obreros de la S. A, P. E., 
Neumáticos Michelin», con domicilio en Lasarte-Usurbil (Gui
púzcoa), que continuará inscrita en el Registro Oficial de En- 
Udades de Previsión Social con el número 2.695 que ya tenía 
asignado.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 19 de julio de 1965.—^E1 Director general, P. D., Joa

quín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente de la «Caja de Previsión Social de Empleados 

y Obreros de la S. A. P. E., Neumáticos Michelin», Lasarte- 
Usurbil (Guipúzcoa).

RESOLUCION de la Dirección General de Previ
sión por la que se aprueba el nuevo Reglamento 
de la entidad Montepío de Previsión «San José», 
domiciliada en Jerez de la Frontera (Cádiz).

Vistas las reformas que la. entidad denominada Montepío 
de Previsión «San José» introduce en su Reglamento, y

Habida cuenta de que por Resolución de esta Dirección Ge
neral de fecha 28 de septiembre de 1964 fué aprobado el Regla
mento de dicha entidad e inscrita en el Registro Oficial de En
tidades de Previsión Social con el número 2.832;

Que en virtud de acuerdo, reglamentariamente adoptado, la 
citada entidad reforma las normas estatutarias por que ha ve

nido rigiéndose y que dichas reformas no alteran su naturaleza 
jurídica y el carácter de Previsión Social de la entidad ni w 
oponen a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre de 1941 y su 
Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose cumplido asi
mismo los trámites y requisitos exigidos para su aprobación 
por la Ley y Reglamento citados.

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar ia aproba
ción del nuevo Reglamento de la entidad denominada Monte
pío de Previsión «San José», con domicilio en Jerez de la Fron
tera (Cádiz! que continuará inscrita en el Registro Oficial 
de Entidades de Previsión Social con el número 2.832, que ya 
tenía asignado.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de julio de 1965.—El Director general, por dele

gación, Joaquín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente del Montepío de Previsión «San José», Jerez de 

la Frontera (Cádiz).

MINISTERIO DE INDUSTRIA

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Espa
ñola, S. A.», la instalación de la subestación de 
transformación de energía eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Castellón a instancia de «Hidroeléctrica Española, Socie
dad Anónima», con domicilio en Madrid, calle Hermosilla, nú
mero 1, en solicitud de autorización para instalar una subesta
ción de transformación de energía eléctrica, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en las disposiciones vigentes:

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección co
rrespondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación 
de una subestación de transformación de energía eléctrica en 
el término municipal de Valí de Uxó, compuesta de dos trans
formadores trifásicos de 5 MVA. de potencia y relación de trans. 
formación 66/11 kilovoltios, de los cuales, por el momento, sólo 
se instalará uno de ellos. El juego de barras de 66 kUovoltlos 
deberá estar provisto para dar entrada a la linea alimentadora 
que desde Moncofar ya está construida para esta tensión y 
para otra de reserva. El embarrado de 11 kilovoltios se prevé 
para dar salida a ocho lineas a esta tensión y para la toma de 
corriente de dos transformadores de 20 KVA. y tensiones 11.000/ 
230-130 voltios para servicios auxiliares. Para la protección de 
circuitos de la subestación de 66 y 11 kilovoltios, se emplearán 
interruptores de 1.200 y 400 amperios de intensidad nominal 
y 1.500 y 250 MVA. de capacidad de ruptura, respectivamente.

Completarán la instalación los equipos correspondientes de 
protección, maniobra, mando y medida.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma undécima de la Orden ministerial de 12 de septiem
bre del mismo año y las especiales siguientes:

1. » El plazo de puesta en marcha será de seis meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. » La instalación de la subestación de transformación se 
ejecutará de acuerdo con las características generales consig
nadas en el proyecto que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
instrucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. » La Delegación de Industria de Castellón comprobará si 
en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Re
glamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando du
rante las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, las 
comprobaciones necesarias, por Iq que afecta a su cumplimien
to y al de las condiciones especiales de esta Resolución y en 
relación con la seguridad pública en la forma especificada en 
las disposiciones vigentes.

4. » El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de Castellón de la terminación de las obras para su reco
nocimiento definitivo y levantamiento del acta de autorización 
de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dis
posiciones legales.

5. » La Administración dejará sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento en que se compruebe el in
cumplimiento de las condiciones impuestas o por inexactas de
claraciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden 
ministerial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.



14460 25 octubre 1965 B. O. del E.—Núm. 255

6.» Los elementos de la instalación proyectada serán de pro- 
ocdencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 6 de octubre de 1965.—El Director general. Julio 

Calleja.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Castellón 

de la Plana.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Indus
trial, S. A.9, la instalación de la subestación de 
transformación que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Teruel a instancia de «Hidroeléctrica Industrial, Sociedad 
Anónima», con domicilio en Alcañiz (Teruel), en solicitud de 
autorización para instalar la subestación de transformación que 
se menciona, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en las disposiciones vigentes:

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección co
rrespondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Industrial, S. A.», la instalación 
de una subestación de transformación de energía eléctrica en 
la zona contigua a la central hidroeléctrica «Molino Mayor», 
de la Empresa peticionaria, compuesta de un transformador tri
fásico de 4.000 KVA. de potencia y relación de transformación 
66/25 kilovoltios. Esta subestación se alimentará de energía 
procedente de la línea Caspe-Alcañiz, a 66 kilovoltios, de la 
misma Empresa, y a sus barras de 25 kilovoltios se conectarán 
el transformador descrito anteriormente y otro de iguales ca
racterísticas previsto para el futuro, así como otro transforma
dor, 25/10 kilovoltios, de 2.000 KVA., el cual se conectará con el 
embarrado a 10 kilovoltios de las instalaciones actuales y otras 
dos nuevas líneas a 25 kilovoltios para la distribución en la 
zona.

Completarán la instalación los equipos correspondientes de 
protección, maniobra, mando y medida, así como el de servicios 
auxiliares de la subestación.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma undécima de la Orden ministerial de 12 de septiem
bre del mismo año y las especiales siguientes:

1. » El plazo de puesta en marcha será de doce meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. » La ampliación de la subestación antes mencionada se 
ejecutará de acuerdo con las características generales consig
nadas en el proyec^ que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
instrucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. » La Delegación de Industria de Teruel comprobará si 
en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Re
glamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando du
rante las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, las 
comprobaciones necesarias, por lo que afecta a su cumplimien
to y al de las condiciones especiales de esta Resolución y en 
relación con la seguridad pública en la forma especificada en 
las disposiciones vigentes.

4. » El peticionarlo dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de Teruel de la terminación de las obras para su reco
nocimiento definitivo y levantamiento del acta de autorización 
de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplinaiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dis
posiciones legales.

5. » La Administración dejará sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento en que se compruebe el in
cumplimiento de las condiciones impuestas o por Inexactas de
claraciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden 
ministerial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

6. » Los elementos de la instalación proyectada serán de pro
cedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 6 de octubre de 1965.—El Director general, Julio 

Calleja.
Slr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Teruel.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Iberduero, S. A.», la 
ampliación de la subestación de transformación que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Vizcaya, a instancia de «Iberduero, S. A.», con domicilio 
en Bilbao, calle Gardoqui, número 8, en solicitud de autori

zación para ampliar una subestación de transformación de ener
gía eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios ordena
dos en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon
diente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la ampliación de la subes
tación de transformación propiedad de la sociedad peticionaria, 
sita en Asua (Bilbao), y para cuya instalación se dió por la 
Dirección General de Industria la correspondiente autorización 
con fecha 31 de enero de 1955. La ampliación que se autoriza 
consiste en la instalación de un transformador de 35 MVA. 
de potencia y relación de transformación 138/33 kilovoltios. que 
tomará la corriente a través de un interruptor de 3.500 MVA. 
de capacidad de ruptura y 1.200 amperios, de intensidad de 
paso, de la actual barra de 138 kilovoltios. Por el lado de 30 
kilovoltios, el transformador descrito alimentará un sistema 
de barras simple a través de un interruptor de 1.500 MVA. de 
capacidad de ruptura y 1.250 A. de intensidad de paso. Se ins
talarán también nuevas posiciones de líneas de 138 y 33 kilo- 
voltios, con sus elementos de protección, maniobra y medida.

Complementa la ampliación la instalación suplementaria del 
equipo de protección, mando, medida y maniobra correspon
diente para el funcionamiento del mencionado transformador.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

Primera.—^E1 plazo de puesta en marcha será de doce me
ses, contados a partir de la fecha de publicación de la pre
sente Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Segunda.—La ampliación de la subestación de transforma
ción se ejecutará de acuerdo con las características generales 
consignadas en el proyecto que ha servido de base a la trami
tación del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles 
a las instrucciones de carácter general y reglamentos aproba
dos por Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

Tercera.—La Delegación de Industria de Vizcaya compro
bará si en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones 
de los reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efec
tuando durante las obras de instalación, y una vez terminadas 
éstas, las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su 
cumplimiento y al de las condiciones especiales de esta Reso
lución y en relación con la seguridad pública, en la forma 
especificada en las disposiciones vigentes.

Cuarta.—^E1 peticionario dará cuenta a la Delegación de In
dustria de Vizcaya de la terminación de las obras para su 
reconocimiento definitivo y levantamiento del acta de autori
zación de funcionamiento, en la que se hará constar el cum
plimiento por parte de aquél de las condiciones especiales y 
demás disposiciones legales.

Quinta.—^La Administración dejará sin efecto la presente 
autorización en cualquier momento en que se compruebe el 
incumplimiento de las condiciones impuestas o por inexactas 
declaraciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden 
ministerial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos estableci
dos en la del 23 de febrero de 1949.

Sexta.—^Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 14 de octubre de 1965.—El Director general, JuBo 

Calleja.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Vizcaya.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a Eléctricas Reunidas de 
Zaragoza, S. A., la instalación de la central hi
droeléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Huesca, a instancia de Eléctricas Reunidas de Zaragoza, 
Sociedad Anónima, con domicilio en Zaragoza, calle de San 
Miguel, número 10, en solicitud de autorización para Instalar 
la central hidroeléctrica que se menciona, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en las disposiciones vigentes.

Esta Dirección General, a propuesta de la sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A., la Ins- 
tación de una central hidroeléctrica, que utilizará aguas del 
río Gállego, situada en los términos municipales de Cartirana, 
Sabiñánlgo y Sardas, denominada Salto número 1 o de Sabi- 
ñánigo. Se montarán en ella dos turbinas iguales, tipo Kaplan 
de eje vertical, con 4.786 CV. de potencia, que se conseguirá con 
un caudal a plena admisión de 15 metros cúbicos por segundo 
y salto neto de 26,9'7'8 metros. Las turbinas irán acopladas, di
rectamente, a sendos alternadores trifásicos, de 4.000 KVA. de 
potencia cada uno, con tensión de generación de 6.600 voltios.

Se instalará un parque de transormación, intemperie, con 
dos transformadores de 4.200 KVA. de potencia cada uno, y re- 
lación 6,6/46,7 kilovoltios; un transformador de sector de 2.000


